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Anotace

Jirásková, Andrea. Hodnocení jako motivační prostředek ve škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, Vedoucí práce Mgr. Markéta

Levínská, Ph.D., 2018, 104 s., Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení žáků, jeho vlivem na

motivaci k učení, úskalími při posuzování a také chybami, které se v hodnocení

vyskytují. V teoretické části jsou popsány formy školního hodnocení, jeho funkce

a fáze. Motivace je popsána obecně, ale není opomenuto ani na jednotlivé druhy,

jako je motivace výkonová, školní, vnitřní a vnější. Poslední část teoretické části

bude patřit hodnocení a jeho způsobům a aspektům, které motivaci podporují, kde je

zdůrazněn význam sebehodnocení. V empirické části je primárním cílem výzkumné

šetření, které je zaměřeno na postoje k hodnocení a motivaci žáků, jak ze strany

pedagogů, tak i žáků samotných. Byl zvolen kvalitativní výzkum v podobě

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů s žáky i učiteli.

Klíčová slova: školní hodnocení, sebehodnocení, známky, žák, učitel, starší školní

věk, motivace
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Jirásková, Andrea. Evaluation as a mean of motivation in school. Hradec Králové:
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Levínská, Ph.D., 2018, 104 p., Diploma Thesis.

This thesis deals with questions of student evaluation, its influence on the

motivation for learning, difficulties of evaluating and mistakes that occur in an

evaluation. In theoretical part are described forms of school evaluation as well as

their function and phases. Motivation is described generally, however, particular

types - performance motivation, school motivation, internal and external motivation,

are not omitted. The last segment of theoretical part belongs to evaluation and its

approach, and aspects that support motivation and where the meaning of self-

assessment is emphasized. In empirical part, the primary intention is an analytical

survey that is focused on attitude towards evaluation and motivation of students,

from the side of teacher´s as well as students themselves. Qualitative research was

chosen in form of observation and semi-structured conversations with students and

teachers.
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Úvod
Jako učitelka jsem hledala téma, které bude využitelné pro mou pedagogickou

praxi. Hledala jsem něco, o čem se nejčastěji mluví a co je „alfou a omegou“ ve

školství. Proto jsem si vybrala téma „Hodnocení jako motivační prostředek ve škole“

tedy téma, ve kterém půjde o hodnocení a motivaci k učení. Mým výzkum vzorkem

se tedy staly děti o osmé třídy z nejmenované základní školy.

Hodnocení a motivace, dva důležité faktory, které hýbají školním prostředím

a samozřejmě i vztahy mezi učitelem a žákem. Ve své pedagogické praxi jsem měla

možnost navštívit několik škol a tím i školní třídy. Žádná třída není stejná, každá na

člověka působí jinými dojmy. Je to dáno skupinou dětí, která vytváří v dané třídě

určité klima, vztahy, prostředí. Vztahy jsou dílem učitele více než si je schopen

uvědomit. A právě to, ale nejen to, ovlivňuje motivaci ve výchovně-vzdělávacím

procesu. Je důležité, aby si sám učitel uvědomil vztah k jednotlivým dětem a jak ho

žáci vnímají.

V teoretické části je rozebráno školní hodnocení, jeho význam, činitelé, typy

školního hodnocení, jeho funkce, formy a metody, cíle a vliv na hodnocení na žáky.

V druhé části je popsána motivace, jaké jsou zdroje motivace, motivace ve školním

prostředí a její projevy, motivace k učení a motivační faktory ve výuce, které jsou

důležitou součástí výchovně-vzdělávacího procesu.

V praktické části se zaměřuji konkrétně na osmou třídu. Věnuji se žákům

v dané třídě, ale také učitelům, kteří v dané třídě vyučují různé předměty.

Cílem diplomové práce je výzkumné šetření, které je zaměřeno na postoje

hodnocení a motivaci žáků, ze strany pedagogů i z pohledu žáků. Ve shrnutí

porovnat výsledek pozorování, dotazníků a rozhovorů s žáky. Diskuse zahrnuje

porovnání výsledků s nastudovanou literaturou.

Výzkumné šetření je provedeno kombinací metodologických postupů.

V kvalitativním zpracování sběru dat jsem si vybrala metodu pozorování, ale

nechyběla velmi důležitá metoda polostrukturovaného rozhovoru. V kvantitativní

poté dotazník pro učitele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Školní hodnocení

Školní hodnocení je zvláštním případem hodnocení, dá se říci, že je

srovnatelné s hodnocením například ve vědě, v technice, managementu, v obchodě

nebo kdekoli jinde. O školním hodnocení se můžeme tedy i poučit, v porovnání

s jinými obory.

Má ale svá specifika, je zvláštní, protože se týká jedinečné sociální instituce

– školy, která se od jiných sociálních institucí v mnohém liší. Vztahuje se k procesu

– výuce, a také k činitelům, žákům a učitelům.

„Je zdrojem zkušenosti, tuto zkušenost lze získat jen ve škole nebo v těsné

souvislosti se školou“ (Slavík 1999, str. 23). Také může působit na žáky, jako

motivační faktor, který je ve vzdělávání velmi důležitý.

1.1 Vymezení pojmu

Školní hodnocení může mít mnoho podob. V odborných publikacích se

můžeme dočíst mnoha charakteristik. Průcha, Walterová a Mareš (2013, str. 91) píší:

„V běžné pedagogické komunikaci hodnotí učitelé žáky průběžně tak, že jim sdělují,

jaké jsou jejich výkony, úspěchy aj. Může přitom docházet i k neobjektivnímu

hodnocení ze strany učitelů, s negativními důsledky pro žáky.“ Což značí Pygmalion

efekt. Dále pak autoři dodávají, že „vzdělávací výsledky žáků jsou hodnoceny

oficiálně prostřednictvím klasifikace nebo prostřednictvím písemných zpráv (slovní

hodnocení) podle zákona č. 561/2004 Sb.“ Na to navazuje Slavík (1999, str. 23),

školní hodnocení „se týká mnoha různých vztahů v systému školy. Učitelé hodnotí

žáky a jejich výkony slovem, číselně (známkami nebo body), ale také úsměvem,

gestem, pokývnutím atp. Ovšemže také žáci hodnotí sami sebe, své spolužáky a své

učitele. A konečně sami učitelé se zamýšlejí nad vlastní prací a hodnotí svoje

pedagogické postupy i výsledky, leckdy za přispění dalších posuzovatelů –

hospitujících kolegů, inspektorů, rodičů žáků nebo i žáků samotných… Je poměrně

obtížné v jedné definici shrnout všechny podoby a vztahy školního hodnocení.“

Obdobně o hodnocení píší i Číhalová a Mayer (1997, str. 3, 4) posuzují hodnocení
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jako „popis vlastností, jevů, předmětů – stručně objektů hodnocení – při kterém

současně s popisem reality vyjadřujeme i význam, váhu jednotlivých vlastností

hodnoceného objektu, jejich vzájemné vazby a vztahy.“

Na druhé straně Velikanič (974, str. 156-157) píše o hodnocení, jako o procesu

„poznávání a posuzování žáka, jeho vědomostní úrovně, pracovní a učební činnosti,

jeho projevů a výsledků". Hodnocení má vyjádřit ocenění žákovy práce, nebo

naznačit cestu, jak nedostatky napravit. Školní hodnocení a klasifikace je jedním

z účinných nástrojů, které pomáhají dosahovat stanovené výchovné a vzdělávací cíle.

Hodnocení může vyjadřovat kladná ale i záporná stanoviska k různým činnostem

a výkonům žáků při vyučování. Podoba může být různorodá, od pokývnutí hlavou,

po přísný pohled, tón hlasu, poznámky, pochvaly, pokárání, odměny, tresty, známky.

Jedná se tedy o systematický proces, o kterém mluví Pasch a kol. (Kolář, Šikulová

2009, str. 16) „vede k určení kvalit a výkonů vykazovaných žákem nebo skupinou

žáků, je to činnost systematická, tj. činnost připravená, organizovaná a opakovaně

prováděná.“

Hodnocení probíhá neustále ve vyučovacím procesu, někdy si to žáci ani

neuvědomují, je to například i povzbudivý úsměv, pokývnutí hlavou, pochvala.

Jedná se o zpětnou vazbu, která má být žákovi poskytnuta neustále. Žák se tak dozví,

co bylo v pořádku a co je potřeba ještě zlepšit, nejen co se týče svých výkonů, ale

i svého chování a jednání ve třídě, ve škole, mezi spolužáky. Zpětná vazba,

hodnocení žáků je tedy proces, koloběh, který je pro výchovně-vzdělávací proces


[…]


Pokud učitel žáky přijímá, chápe, vciťuje se do jejich situace, může na ně klást

vysoké požadavky, aniž by utrpěla motivace.“ Při pozorování, ale i výpovědích žáků

a v některých odpovědích od učitelů bylo vidět, že učitelé na žáky nepohlížení

zrovna optimisticky, ale ani žáci, některé učitele „nemusí“ kvůli chování, kvůli

vzájemným vztahům, které mezi nimi jsou. Dalším způsobem je například skupinová

diskuse, hodnocení, řešení, skupinová kooperace, ani jedno z toho jsem při svém

pozorování nezaznamenala.

Když se podíváme na motivační faktory ve výuce, jako jsou odměny, tresty,

pochvaly, pokárání, napomenutí. Musím říci, že v převaze hodin bylo spíše

napomínání, pokárání a tresty, pochvaly byly využívány v malé míře. Nejedná se ale

o cizí jazyky, fyziku a český jazyk. Dále pak slovní hodnocení. „Slovní hodnocení

by nemělo být pouhým převyprávěním známky (např. 1 - výborně; 2 - velmi dobře),

v této podobě by nemělo zpětnovazební charakter, stejně jako nic neříkající,

nekonkrétní informace typu „to je pěkné, to se ti povedlo"; „to se mi líbí"; „hezké"

apod.“ V hodinách se takové věty objevovali často, věty, které neříkají nic

konkrétního. Také co se více objevovalo bylo nálepkování, které by se objevovat

nemělo: „Hrozí, že se učitel dopustí hodnocení osobnosti žáka, nikoliv hodnocení

pracovního postupu, výsledku, chování – jde o riziko takzvaného „nálepkování".“

Musím také zdůraznit, že se ve většině případů objevovalo bezděčné

hodnocení, tedy: „bezděčné projevy učitele jako pokývnutí, úsměv, odmítavé gesto

atd. Bezděčné hodnocení je spontánní, citové. Je ve škole jakýmsi „čertíkem

z krabičky“, jenž do výuky vnáší osobitost a lidský rozměr, ale také ji čas od času

může svou neuchopitelností kompilovat.“ To bych přirovnala v chování učitelů, kteří

nechávali projít své emoce až příliš, je důležité, aby žáci věděli, kde je hranice, že

jsou určitá pravidla, přes která „nejede vlak“, ale je také důležité, jak tuto hranici,

tyto pravidla podáte.
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Závěr
V mé diplomové práci bylo hlavním cílem výzkumné šetření, které bylo

zaměřeno na postoje k hodnocení a motivaci žáků, jak ze strany pedagogů, tak i žáků

samotných, a to všechno v dané osmé třídě. Práci jsem koncipovala tak, že jsem se

pokusila čtenáře nejprve uvést do dané problematiky prostřednictvím teoretických

poznatků ze zkoumané oblasti.

Nejprve se zabývám charakteristikou a vymezením školního hodnocení. Dále

pak popisuji činitelé, typy, formy a metody hodnocení a samozřejmě se nesmí

zapomenout na cíle hodnocení v současné škole. Po pestrém přehledu školního

hodnocení přecházím do posledního oddílu mé teoretické části, kde pohlížím na

problematiku motivace, začínám vymezením pojmů a pokračuji zdroji motivace, jaká

je motivace ve školním prostředí a její projevy a nesmí chybět ani motivace

k samotnému učení a motivační faktory ve výuce, které se často využívají.

Stěžejním oddílem diplomové práce je její výzkumná část. Ta se opírá

především o výzkum, který byl prováděn v období od 1. listopadu 2017 do 15.

prosince 2017, v osmé třídě na nejmenované základní škole. Výzkum byl realizován

metodou kvalitativní, konkrétně pomocí pozorování a polostrukturovaných

rozhovorů se žáky a poté metodou kvantitativní, kde jsem využila dotazníku pro

učitele. V metodologické části podrobněji definuji záměry svého zkoumání

a seznamuji čtenáře s procesem získávání údajů, zkoumanou třídou a učiteli.

Výzkumná část, pro lepší přehlednost jsou kapitoly rozděleny na postoje

k hodnocení a motivaci ze strany učitelů, pak ze strany žáků a také analýza ze

samotného pozorování. V kapitolách je vše důkladně rozčleněno, pro lepší pochopení

a přehlednost v dané problematice, co se týče témat a názorů, ale i také rozdělení

dívek i chlapců.

Ráda bych zde ještě porovnala metody, které jsem v bakalářské práci použila.

K mým výsledkům mi nejvíce pomohla metoda pozorování a metoda

polostrukturovaných rozhovorů, z těchto kvalitativních metod jsem zjistila nejvíce

informací o této 8. třídě, ale i o samotných učitelích. Velice mě mrzí, že rozhovory

neproběhly i s učiteli, tam mě musel postačit dotazník, který mně nepřinesl tolik

zajímavých informací.
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 Postavení žáků k samotnému hodnocení a motivaci je velmi ovlivněn vztahy,

které v dané třídě, ale převážně mezi učiteli a žáky, panují. Vnímají nespravedlnost

v hodnocení a přístupech učitelů. Učitelé by se měli snažit žáky více motivovat

a neškatulkovat je, pokusit se zmírnit své emoce. Na druhou stranu, žáci to učitelům

neulehčují ve výukovém procesu a jsou spíše pasivní než aktivní.

Na závěr bych ráda uvedla, že pomocí uskutečněného šetření jsem dostala

neopakovatelnou šanci nahlédnout do vlastního života žáků a odnáším si z něj

vzácné poznatky a zkušenosti do své pedagogické praxe. Mnou vyhodnocené

výsledky se od odborné literatury v určitých oblastech liší a v některých případech se

shodují a potvrzují. Na základě provedené studie bych chtěla poukázat na skutečnost,

že k této problematice by měli lépe přistupovat jak učitelé, tak i žáci s rozvahou

a promyšleně.
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