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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na hodnocení a motivaci ve třídě. Jedná se o
téma, které je samo o sobě velmi široké. V teoretické části se autorka zabývá školním
hodnocením, jeho funkcí, formami, cíli, procesem apod., dále pak motivací. Výzkumná část
je převážně kvalitativního charakteru a jejím cílem je „prozkoumat problematiku hodnocení
žáků na základní škole“.

Formální stránka DP: Autorka výrazně překročila požadovaný rozsah. Uvádění použitých
zdrojů je v pořádku, pouze je u některých citátů opomenuto odkázání na stranu, na níž byl
citát čerpán. Bibliografické citace odpovídají normě ČSN ISO 690. Přehlednost práce je
mírně narušena členěním kapitol, které je velmi hojné. Zejména v empirické části se čtenář
velmi snadno ztratí, a to hlavně v kapitolách, které už číslovány nejsou, a kde ani typografie
nadpisů příliš nenapoví (str. 90 až 93). Ostatní formální náležitosti jsou v pořádku.

Jazyková stránka DP: Zejména v pasážích, které jsou autorky vlastním produktem, se
objevuje nemalé množství gramatických, ale také stylistických nedostatků, a to zejména
v interpunkci, absenci přísudku či jiného větného členu ve větě, shodě podnětu
s přísudkem, opakování stejných slov apod.
Vyjadřování je občas méně odborné, některé výrazy se do práce tohoto charakteru příliš
nehodí (např. místo „paní učitelka a pan učitel“ je vhodné psát pouze „učitelka a učitel“).

Obsahová stránka DP: V rámci teoretické části jsou všechny kapitoly relevantní. V případě
hodnocení i motivace se jedná o témata, o kterých se píšou monografie, tedy je
pochopitelné, že jsou autorkou řešena spíše povrchně. Kontraproduktivním je přílišné
členění kapitol. Pro orientaci by bylo jistě přehlednější, pokud by byla kapitola prvního řádu
věnována hodnocení, druhá motivaci a od nich by se odvíjelo další členění. V praktické části

je s některými kapitolami také problém, např. 11. kapitola je nazvána Metodologie, ovšem
první oddíl je věnován cíli výzkumu.
Empirická část je postavena na informacích, které byly sebrány v rámci pozorování třídy při
školním vyučování a zřejmě i mimo něj; dotazníku, který byl určen vyučujícím; a rozhovoru
s žáky. Metody nejsou příliš dobře popsány, zejména není jasné, proč autorka volila
v dotazníku i v rozhovorech určité otázky (např. Jak s výzkumným cílem souvisí koníčky
žáků? Jak souvisí touha být učitelem od malička? Proč se autorka ptá na to, co učitele v práci
nejvíc baví?) Jasné není ani to, jak konkrétně probíhalo pozorování, kolik pozorování se
uskutečnilo, jak byly zaznamenávány informace v jeho průběhu apod. V rámci vyhodnocení
se jedná občas o subjektivní pocity spíše než o výsledky podložené; nebo o vlastní, silně
emočně zabarvené domněnky (např. na str. 94: „Také jsem byla zklamaná z toho, že paní
učitelka na matematiku mi dotazník neodevzdala, což také o něčem svědčí.“ – O čem?
Existují pro to nějaké „důkazy“?) Vyhodnocení by bylo vhodné činit s větším odstupem a
nadhledem, zaměřit se spíše na popsání jevů než na jejich intuitivní interpretace. Jinak je
ale empirická část psána se zájmem o problematiku a je z ní patrno, že se autorka tématu
poctivě věnovala.

Otázky k obhajobě:

1. V závěru je psáno: „Mnou vyhodnocené výsledky se od odborné literatury v určitých
oblastech liší a v některých případech se shodují a potvrzují.“ Může autorka
konkretizovat ony odlišnosti a shody?

2. Bude autorka se svými zjištěními nějak dále pracovat?
3. Jak by bylo možné na výzkum navázat, příp. jak jej vylepšit?

Text splňuje nároky kladené na diplomovou práci.
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